АРБИТРАЖНЫЙ СУД

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Дело № А27-23651/2021

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

16 октября 2024 г.                                                                                                        г. Кемерово

резолютивная часть определения объявлена 02 октября 2024 г.

определение в полном объеме изготовлено 16 октября 2024 г.

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Неганова С.И.,

при ведении протокола судебного заседания  секретарем Чернышовой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании

при участии: представителя финансового управляющего – Печерской Евгении

Васильевны, доверенность от 13.05.2024,

представителя должника - Мамонова Дмитрия Юрьевича, доверенность от

 27.11.2023 (в режиме веб-конференции),

заявление общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания

«Ваш инвестор», город  Новосибирск об установлении статуса залогового кредитора в

деле о несостоятельности (банкротстве) гражданина Цалко Юрия Михайловича, пгт.

Тяжинский,

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Кемеровской области от 19.02.2023 (резолютивная

часть объявлена 16.01.2023) в отношении Цалко Юрия Михайловича (ИНН 312326911656,

зарегистрированного по месту жительства по адресу: 652240, Кемеровская область,

Тяжинский район, пгт. Тяжинский, улица Луговая, 46, 2) введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим утвержден Егорихин Игорь Васильевич.

Указанные сведения размещены в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве

18.01.2022, в газете «Коммерсантъ» – 04.02.2023.

Определением суда от 05.12.2023 финансовым управляющим утвержден Кулак

Илья Валериевич.

 В арбитражный суд  06.06.2023 поступило (направлено в электронном виде

посредством заполнения формы «Мой арбитр») заявление общества с ограниченной

ответственностью «Микрокредитная компания «Ваш инвестор» (далее – кредитор, ООО

МКК «Ваш инвестор») об установлении статуса залогового кредитора в отношении

установленных определением суда от 09.12.2022 г. требований в размере 1 005 060, 64

руб.

Определением суда от 08.06.2023 заявление ООО МКК «Ваш инвестор» принято к

производству, судебное разбирательство назначено на 26.07.2023.

В ходе процедуры судом удовлетворено ходатайство финансового управляющего

об обязании должника передать имущество, являющегося предметом залога, поскольку

доказательств выбытия не представлено, имущество зарегистрировано за должником,

установлен срок передачи – не позднее 21.06.2024. Судебное разбирательство

неоднократно откладывалось.

Определением от 15.07.2024 судебное разбирательство было отложено на

29.07.2024 для представления финансовым управляющим в суд доказательства принятия

спорного имущества в конкурсную массу, представления должником доказательств

передачи спорного имущества финансовому управляющему.

Определением от 24.07.2024 в деле о банкротстве должника произведена замена

судьи Поль Е.В. на судью Негонова С.И.

Определением от 26.07.2024 судебное разбирательство по спору перенесено на

02.09.2024.

2

Представитель конкурсного управляющего не обеспечил участие в судебном

заседании посредством веб-конференции по независящим от суда причинам, ходатайство

ему было одобрено 01.08.2024.

Определением от 12.09.2024 судебное разбирательство отложено на 02.10.2024.

Ко дню судебного разбирательства посредством системы «Мой Арбитр» 02.10.2024

от кредитора поступили уточнения.

Судебное разбирательство проведено судом в соответствии со статьей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ, с

пунктами 14, 15 и 17 постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской

Федерации от 22 июня 2012 года № 35 «О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве» в отсутствие участвующих в деле лиц,

надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства.

В судебном заседании представитель финансового управляющего ходатайствовала

о приобщении к материалам дела копии соглашения от 01.10.2024, заключенного между

финансовым управляющим  и Главой КФХ Алиевым А.Г., копии акта осмотра залогового

имущества от 25.09.2023.

В отсутствие возражений судом приобщены документы к материалам дела.

Судом уточнения кредитора от 02.10.2024 приняты, как не противоречащие статье

49 АПК РФ.

Выслушав пояснения представителя заявителя, изучив и оценив по правилам

статьи 71 АПК РФ представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), дела о

банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Как следует из материалов дела, определением суда от 09.12.2022 включены

требования общества с ограниченной ответственностью  ООО МКК «Ваш инвестор» в

размере 972 971,68 руб. в третью очередь реестра требований кредиторов должника.

Учтены требования ООО МКК «Ваш инвестор» в размере 146 410, 96 руб. неустойки

отдельно в реестре требований кредиторов должника и признаны указанные требования

подлежащими удовлетворению после погашения основной суммы задолженности и

причитающихся процентов. В остальной части в удовлетворении требований отказано.

При рассмотрении судом вопроса о включении в реестр требований кредиторов

должника требований кредитора, как обеспеченных залогом имущества: «Транспортное

средство КС 35715 НА ШАССИ МАЗ, идентификационный номер (VIN)

Y3M533700W0035043, наименование (тип) СПЕЦИАЛЬНЫЙ АВТОКРАН, категория C,

№ шасси (рамы) отсутствует, № кузова 7310, цвет кузова (кабины, прицепа) СВЕТЛО-

СЕРЫЙ, государственный номер А265ХР42»,  кредитором в материалы дела не были

представлены доказательства наличия имущества в натуре, в связи с чем, в этой части

отказано в удовлетворении заявления. В связи с этим, вопрос о признании за кредитором

статуса залогового кредитора рассматривается судом в самостоятельном порядке на

основании настоящего заявления.

В соответствии с пунктом 3 постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 N 58 "О

некоторых вопросах, связанных с удовлетворением требований залогодержателя при

банкротстве залогодателя", если кредитор при установлении требований не ссылался на

наличие залоговых отношений, в результате чего суд установил данные требования как не

обеспеченные залогом, то впоследствии кредитор вправе обратиться с заявлением о

признании за ним статуса залогового кредитора по делу в соответствии со статьей 138

Закона о банкротстве. С учетом первоначально вынесенного определения суда о

включении требований кредитора в третью очередь такое заявление не является

повторным и направлено на установление правового положения кредитора как залогового

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481389&dst=102135

3

кредитора. Рассмотрение заявления осуществляется арбитражным судом в порядке,

предусмотренном для установления требований кредиторов. Определение суда,

устанавливающее наличие права залога, является основанием для внесения изменений в

реестр требований кредиторов.

Как следует из материалов дела, требования кредитора, включенные определением

от 09.12.2022, основаны на вступившем в законную силу заочном решении Советского

районного суда г. Красноярска по делу №2-3519/2020. Указанным судебным актом

обращено взыскание на заложенное имущество – транспортное средство КС 35715 НА.

В ходе рассмотрения дела №2-3519/2020 судом установлено, что «по данным

ГИБДД ГУ МВД России по Красноярскому краю транспортное средство КС 35715 НА

шасси МАЗ,VIN Y3M533700W0035043, СПЕЦИАЛЬНЫЙ АВТОКРАН, год выпуска 1998,

цвет светло-серый, шасси (рама) Y3M533700W0035043 зарегистрировано за Цалко Ю.М. с

27 апреля 2019г. Указанные сведения также подтверждаются ответом ОМВД РФ по

Тяжинскому муниципальному округу № 3551 от 25.04.2024.

Из соглашения от 01.10.2024, заключенного между финансовым управляющим  и

Главой КФХ Алиевым А.Г., судом установлено, что Глава КФХ Алиевым А.Г. принял на

стоянку залоговое имущество в частично разукомплектованном состоянии согласно ату

осмотра от 25.09.2024 со снятыми агрегатами и узлами, обязуется обеспечить стоянку

имущества на территории КФХ, а также возвратить его по требованию финансового

управляющего.

Согласно пункту 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее

– ГК РФ) исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом,

удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком,

обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или

договором.

В силу положений статьи 334 ГК РФ кредитор по обеспеченному залогом

обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего

исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости

заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами

лица, которому принадлежит заложенное имущество, (залогодателя).

Если иное не предусмотрено законом или договором, залог обеспечивает

требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности

проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а

также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание предмета

залога и связанных с обращением взыскания на предмет залога и его реализацией

расходов (статья 337 ГК РФ).

От лиц, участвующих в деле, возражений относительно уточнённых заявленных

требований не поступило.

Поскольку судом установлено наличие залогового имущества в натуре и не выявлено

обстоятельств, указывающих на прекращение залога (уведомление о возникновении

залога движимого имущества номер 2019-003-702282-702 от 06.06.2019 08:14:27 (время

московское), состояние: актуальное), суд признает  требования ООО МКК «Ваш

инвестор»  в размере 1 119 382,64 руб. в том числе: основной долг – 972 971, 68 руб., пени

– 146 410, 96 руб. в деле о банкротстве Цалко Юрия Михайловича, пгт. Тяжинский,

установленные и включенные в реестр требований кредиторов должника вступившим в

законную силу определением Арбитражного суда Кемеровской области от 09 декабря

2022 года по делу А27-23651/2021, как обеспеченные залогом имущества: «Транспортное

средство КС 35715 НА ШАССИ МАЗ, идентификационный номер (VIN)

Y3M533700W0035043, наименование (тип) СПЕЦИАЛЬНЫЙ АВТОКРАН, категория C,

№ шасси (рамы) отсутствует, № кузова 7310, цвет кузова (кабины, прицепа) СВЕТЛО-

СЕРЫЙ, государственный номер А265ХР42».

.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481389&dst=100745

4

 Руководствуясь статьями 4, 16, 18.1, 32 (пункт 1), 60, 134, 138 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 года № 127-ФЗ, статьями 184, 188, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

о п р е д е л и л :

удовлетворить заявление.

Признать требования общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная

компания «Ваш инвестор», город  Новосибирск в размере 1 119 382,64 руб. в том числе:

основной долг – 972 971, 68 руб., пени – 146 410, 96 руб. в деле о банкротстве Цалко

Юрия Михайловича, пгт. Тяжинский, установленные и включенные в реестр требований

кредиторов должника вступившим в законную силу определением Арбитражного суда

Кемеровской области от 09 декабря 2022 года по делу А27-23651/2021, как обеспеченные

залогом имущества:

«Транспортное средство КС 35715 НА ШАССИ МАЗ, идентификационный номер

(VIN) Y3M533700W0035043, наименование (тип) СПЕЦИАЛЬНЫЙ АВТОКРАН,

категория C, № шасси (рамы) отсутствует, № кузова 7310, цвет кузова (кабины, прицепа)

СВЕТЛО-СЕРЫЙ, государственный номер А265ХР42».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы  через

Арбитражный суд Кемеровской области в течение месяца со дня его вынесения.

Судья                                                                                                           С.И. Неганов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.12.2023 1:26:00
Кому выдана Неганов Сергей Иванович